СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

29 апреля  2021г.                                                                      		       № 265
п. Чернышевск

Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального района «Чернышевский район»

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, п. 4.2. Федерального закона от 30.11.2011 № 361-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2013 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава МР «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»   р е ш и л:

1. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального района «Чернышевский район» согласно приложению к настоящему решению.
[bookmark: _GoBack]2. Решение Совета муниципального района «Чернышевский район» от 30 апреля 2015  года № 14 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального района «Чернышевский район» считать утратившими силу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение обнародовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте: www.chernishev.75.ru, в разделе Документы.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» А.В. Суханова.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                         В.В. Наделяев

Приложение
к решению Совета МР
«Чернышевский  район»
от 29 апреля 2021 г. № 265

Положение о дорожном фонде муниципального района «Чернышевский район»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ и определяет правовые основы организации дорожного фонда муниципального района «Чернышевский район»
1.2 Дорожный фонд муниципального района «Чернышевский район» — часть средств бюджета района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а так же капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
1.3. Главным распорядителем средств Дорожного фонда муниципального района «Чернышевский район» является администрация муниципального района «Чернышевский район».
1.4. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
1.5. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается настоящим решением.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета муниципального района «Чернышевский район» о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального района от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
3) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования.
2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда могут быть предусмотрены решением Совета муниципального района «Чернышевский район» о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным администрацией муниципального района из бюджета Забайкальского края на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не менее 10 процентов объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее положительном значении, между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в п.2.1. доходов бюджета муниципального района «Чернышевский район».
2.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.Порядок использования муниципального дорожного фонда

3.1 Средства муниципального дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с бюджетной сметой на соответствующий финансовый год или муниципальными программами в области дорожного хозяйства по следующим основным целевым направлениям:
-содержание, ремонт и капитальный ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
-строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
-реализация прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-проведение проектно-изыскательских работ;
-капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
-оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружения на них;
- на предоставление бюджетных кредитов и субсидий из бюджета муниципального  района «Чернышевский район» бюджетам городских поселений на строительство (реконструкцию), капительный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дородных фондов поселений муниципального района «Чернышевский район»;
- на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-создание резерва средств муниципального дорожного фонда.
3.2 Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего положения.
3.3 Резерв средств муниципального дорожного фонда устанавливается в размере 10 процентов поступлений годовых доходов дорожного фонда и может расходоваться на цели, связанные с восстановлением функционирования автомобильных дорог, в том числе, на финансовое обеспечение ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных происшествий.
3.4 Средства муниципального дорожного фонда, не использованные в течение года, не подлежат изъятию и учитываются при финансовом обеспечении в последующих периодах.
3.5 Распределение средств дорожного фонда муниципального района «Чернышевский район» производится на основании распоряжения администрации муниципального района «Чернышевский район».
3.6 По решению главы муниципального района «Чернышевский район» средства муниципального дорожного фонда могут быть направлены в виде субсидий, бюджетных кредитов городским поселениям муниципального района «Чернышевский район» по заключенным соглашениям и по согласованию с главами сельских поселений:
- на строительство (реконструкцию), капительный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дородных фондов поселений муниципального района «Чернышевский район».
3.7. Контроль за расходованием средств Дорожного фонда по целевому назначению осуществляется соответствующими органами финансового контроля.
_________________________